
  
Minimumlonen per Paritair (Sub)Comité 
  
Paritair Comité 3070000: makelarij en verzekeringsagentschappen 
Inwerkingtreding 01/01/2008 (Laatst bewerkt 03/02/2015) 

1. UURSTELSEL (op weekbasis): 37u30
1.1. : Barema's
In afwijking van de bepalingen van de hiernavolgende barema's, mag het loon van de bedienden
die na de normale aanvangsleeftijd van hun categorië worden aangeworven, bij hun
indiensttreding gelijk zijn aan het minimum maandloon vastgesteld voor de normale
aanvangsleeftijd van de categorie verhoogd met 80% van het verschil tussen dit loon en het loon
dat overeenkomt met de leeftijd en de categorië van de belanghebbenden. 
Deze berekeningsmethode mag voor deze bedienden worden toegepast gedurende een
maximumduur van één jaar. 
Na deze periode ontvangen deze bedienden het maandelijks minimumloon aan hun leeftijd en hun
categorië verbonden. 
Indien de werkelijke leeftijd van de bedienden de maximum leeftijd van de loonschaal van de
categorië overschrijdt, wordt deze laatste in aanmerking genomen.  

1.1.1. : Uitvoeringspersoneel (Bedienden)
In geval van cumulaties van functies wordt er voor de vaststelling van het loon rekening gehouden
met de tijd welke door de bediende aan elke van de funkties wordt gewijd. 
 
Bij hun indiensttreding zullen de werknemers/-neemsters beloond worden volgens de categorie
van de functie die zij zullen uitoefenen. Evenwel, gedurende de proef- en/of vormingsperiode
(max. 12 maanden), kan het minimummaandloon berekend worden aan 90%, 
 
De werknemers/-neemsters, in dienst genomen voor 21 jaar, zullen betaald worden aan een
percentage, afnemend met 5% per afgetrokken jaar, van het minimum aanvangsmaandloon van
de met hun functie overeenstemmende categorië. 
 
Tussen de leeftijd van 21 jaar en de normale aanvangsleeftijd van bedoelde categorië wordt het
minimummaandloon bekomen door zoveel met 1% van het minimummaandloon voorzien voor de
aanvangsleeftijd, af te trekken als er jaren verschil tussen deze leeftijden zijn. 

 
LEEFTIJDEN CATEGORIE

1 2 3 4
Normale

aanvangsleeft
ijd : 21 jaar

Normale
aanvangsleeft

ijd : 22 jaar

Normale
aanvangsleeft

ijd : 24 jaar

Normale
aanvangsleeft

ijd : 26 jaar
16 963.10 1018.22
17 1027.30 1086.10
18 1091.51 1153.98
19 1155.72 1221.86
20 1219.92 1289.74
21 1284.13 1344.04 1427.14 1495.18



1.1.2. : Uitvoeringspersoneel (Werklieden en werksters)
Indien de nachtwakers, liftjongens, loopjongens, boodschappers en bestellers de hoedanigheid
van bediende niet bezitten, genieten zij op eenentwintig jarige leeftijd het minimumloon

22 1299.52 1357.62 1441.85 1510.92
23 1315.14 1378.02 1456.57 1526.65
24 1330.92 1398.66 1471.28 1542.39
25 1349.53 1419.64 1493.38 1558.13
26 1368.46 1439.53 1515.75 1573.87
27 1387.60 1459.66 1538.50 1605.35
28 1408.43 1480.11 1561.57 1616.34
29 1429.56 1502.30 1585.02 1678.36
30 1448.15 1524.86 1608.77 1720.33
31 1466.95 1544.69 1640.96 1763.34
32 1483.08 1564.76 1665.58 1807.44
33 1499.40 1581.95 1698.87 1843.60
34 1514.38 1599.34 1724.35 1880.45
35 1529.55 1615.36 1741.63 1918.07
36 1537.19 1623.44 1759.02 1946.81
37 1544.87 1631.55 1776.61 1976.02
38 1552.58 1639.72 1794.38 2005.69
39 1560.38 1647.93 1812.30 2025.72
40 1568.17 1656.14 1830.43 2045.99
41 1580.71 1664.45 1848.77 2066.45
42 1580.71 1681.07 1867.24 2087.08
43 1591.77 1681.07 1885.91 2107.96
44 1591.77 1697.88 1904.76 2129.08
45 1602.93 1697.88 1904.76 2150.36
46 1602.93 1714.89 1923.82 2193.37
47 1612.55 1714.89 1923.82 2193.37
48 1612.55 1732.01 1943.04 2220.76
49 1622.23 1732.01 1943.04 2220.76
50 1622.23 1749.34 1962.49 2245.20
51 1630.33 1749.34 1962.49 2245.20
52 1630.33 1766.85 1982.13 2269.89
53 1638.50 1766.85 1982.13 2269.89
54 1638.50 1784.50 2001.92 2294.88
55 1646.68 1784.50 2001.92 2294.88
56 1646.68 1802.35 2021.95 2317.82
57 1654.91 1802.35 2021.95 2317.82
58 1654.91 1820.38 2042.15 2341.00
59 1663.16 1820.38 2042.15 2341.00
60 1663.16 1838.56 2062.58 2364.41
61 1671.47 1838.56 2062.58 2364.41
62 1671.47 1856.94 2083.20 2388.04
63 1679.86 1856.94 2083.20 2388.04
64 1679.86 1875.56 2104.06 2411.94
65 1688.25 1875.56 2104.06 2411.94



vastgesteld voor de bedienden van de eerste categorie. 
 
Deze lijst is niet limitatief. 
 
Voor arbeiders, jonger dan 21 jaar, geldt een verlaging van het loon van 2,5% per leeftijdsjaar. 

1.1.3. : Uitvoeringsstafpersoneel
Voor de bedienden die voor de normale aanvangsleeftijd van de bedoelde categorië in een
stafcategorië worden benoemd, is de verlaging per leeftijdsjaar gelijk aan 2,5%. 

 

1.1.4. : Inspecteurs
In de eerste categorië, tussen de leeftijden van eenentwintig jaar en van zevenentwintig jaar,
wordt het minimum maandloon bekomen door zoveel maal 1% van het minimum maandloon
voorzien voor de leeftijd van zesentwintig jaar af te trekken als er jaren verschil tussen deze
leeftijden zijn. 
 
Voor de bedienden die voor de normale aanvangsleeftijd van de tweede en de derde categorië,
welke op zesentwintig jaar is gesteld, worden benoemd, is de verlaging per leeftijdsjaar gelijk aan
2,5%. 
 
De in de loonschalen voorziene bedragen zijn minima, vast loon en provisie inbegrepen, met dien
verstande dat elke maand dit minimumaan de inspecteur moet worden betaald, onder
voorbehoud, van regularisatie van zijn provisierekening op het einde van het jaar. 

 

LEEFTIJDEN CATEGORIE
Lager kader Midden kader Hoger kader

Normale
aanvangsleeftijd :

26 jaar

Normale
aanvangsleeftijd :

26 jaar

Normale
aanvangsleeftijd :

29 jaar
26 1656.78 1819.88
27 1728.12 1891.43
28 1799.59 1962.65
29 1871.04 2034.10 2758.26
30 1942.39 2105.52 2819.47
31 2013.84 2177.08 2880.64
32 2085.23 2248.51 2942.01
33 2156.66 2319.83 3003.17
34 2228.16 2391.30 3064.37
35 2299.54 2462.76 3125.65
36 2370.94 2534.19 3186.83
37 2370.94 2534.19 3247.97
38 2370.94 2534.19 3309.12
39 2370.94 2534.19 3370.47

LEEFTIJDEN CATEGORIE
1 2 3

Normale
aanvangsleeftijd :

26 jaar

Normale
aanvangsleeftijd :

26 jaar

Normale
aanvangsleeftijd :

26 jaar
26 1573.87 1656.78 1819.88



27 1605.35 1728.12 1891.43
28 1637.45 1799.59 1962.65
29 1678.36 1871.04 2034.10
30 1720.33 1942.39 2105.52
31 1763.34 2013.84 2177.08
32 1807.44 2085.23 2248.51
33 1843.60 2156.66 2319.83
34 1880.45 2228.16 2391.30
35 1918.07 2299.54 2462.76
36 1946.81 2370.94 2534.19
37 1976.02 2370.94 2534.19
38 2005.69 2370.94 2534.19
39 2025.72 2370.94 2534.19
40 2045.99 2370.94 2534.19
41 2066.45 2370.94 2534.19
42 2087.08 2370.94 2534.19
43 2107.96 2370.94 2534.19
44 2129.08 2370.94 2534.19
45 2150.36 2370.94 2534.19
46 2193.37 2370.94 2534.19
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